A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral – ASJUR, opinou pela regularidade formal da fase de planejamento para
autorização da dispensa tradicional de licitação, em razão do valor, para o fim da contratação da pessoa jurídica A PRAXEDES
DOS SANTOS LTDA, CNPJ 08.319.135/0001-26, via dispensa de licitação tradicional em razão do valor de R$1.192,00 (mil,
cento e noventa e dois reais), com fulcro no inciso II do art. 75 da Lei n. 14.133/21.
 
03. Por derradeiro, aconselhou a adoção das seguintes providências:
 

1) Publicação do ato de dispensa de licitação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no
prazo de 10 dias úteis, para eficácia da avença (art.

[...]

Ante o exposto, considerando a manifestação favorável do Diretor-Geral, bem como o Parecer n.º 340/2024, da Assessoria
Jurídica da Diretoria-Geral, cujos fundamentos adoto para decidir para AUTORIZAR a contratação, via dispensa de licitação
na forma não eletrônica, da pessoa A PRAXEDES DOS SANTOS LTDA, CNPJ 08.319.135/0001-26 para aquisição, no valor
de R$1.192,00 (mil, cento e noventa e dois reais) e via dispensa de licitação tradicional, de Gênero de Alimentação (água
mineral sem gás, envasadas em garrafões de 20L), para fins de abastecer as dependências do Cartório Eleitoral da 21ª Zona
Eleitoral de Caruari-AM, durante período de 12 (doze) meses, com fulcro no inciso II do art.